
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

2021 年度（令和 3 年度） 

 

収支予算書 
 

（第 11 事業年度） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自 2021 年 1 月 1 日 

至 2021 年 12 月 31 日 

 

公益社団法人企業メセナ協議会 

 



　　　　(単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1)　経常収益

　　　①　基本財産運用益 3,000 3,000 0

　　　②　特定資産運用益 12,000 12,000 0

　　　③　受取会費 60,400,000 60,820,000 -420,000

　　　　　　正会員受取会費 56,250,000 56,620,000 -370,000

　　　　　　準会員（団体）受取会費 3,960,000 4,080,000 -120,000

　　　　　　準会員（個人）受取会費 190,000 120,000 70,000

　　　④　事業収入 31,676,000 29,323,000 2,353,000

　　　　　　受取参加費 115,000 207,000 -92,000

　　　　　　書籍販売事業収益 134,000 30,000 104,000

　　　　　　コーディネート事業収益 5,286,000 5,286,000 0

　　　　　　受託事業収益 20,741,000 16,500,000 4,241,000

　　　　　　受取認定事務手数料（ＴＩＭ） 900,000 1,200,000 -300,000

　　　　　　受取認定事務手数料（助成） 1,000,000 1,100,000 -100,000

　　　　　　受取助成金 3,500,000 5,000,000 -1,500,000

　　　⑤　寄付金収入 392,900,000 396,525,000 -3,625,000

　　　　　　受取助成寄付金振替額 75,000,000 75,000,000 0

　　　　　　受取GBF寄付金振替額 450,000 350,000 100,000

　　　　　　受取GBF寄付金事業経費振替額 50,000 35,000 15,000

　　　　　　受取2021寄付金振替額 302,400,000 300,000,000 2,400,000

　　　　　　受取2021寄付金事業経費振替額 15,000,000 17,140,000 -2,140,000

　　　　　　受取一般寄付金 4,000,000 -4,000,000

　　　⑥　雑収益 2,000 2,000 0

　　　　　　受取利息 2,000 2,000 0

　　　　　　雑収益 0 0 0

　　　　　　　　経常収益計 484,993,000 486,685,000 -1,692,000

　(2)　経常費用

       〔事業費〕                460,794,000 466,152,000 -5,358,000

          給料手当                  29,000,000 30,000,000 -1,000,000

          臨時雇賃金                4,218,000 4,352,000 -134,000

          職員退職給付費用          678,000 578,000 100,000

          法定福利費                4,580,000 5,190,000 -610,000

          福利厚生費                225,000 255,000 -30,000

          会議費                    344,000 236,000 108,000

          会場費                    4,700,000 3,300,000 1,400,000

          旅費交通費                3,442,000 4,292,000 -850,000

          通信運搬費                1,337,000 1,360,000 -23,000

          減価償却費    5,625,000 6,800,000 -1,175,000

収支予算書
　　　　　　　　　　　　　令和3年1月1日から令和3年12月31日まで



科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

          消耗什器備品費            0 300,000 -300,000

          消耗品費                  931,000 1,000,000 -69,000

          保守修繕費                3,232,000 3,350,000 -118,000

          システム運営費            2,947,000 5,824,000 -2,877,000

          印刷製本費                1,297,000 1,850,000 -553,000

          編集デザイン費            1,155,000 1,460,000 -305,000

          資料購入費                489,000 400,000 89,000

          賃借料                    5,388,000 6,100,000 -712,000

          光熱水料費                300,000 340,000 -40,000

          リース料                  2,775,000 3,150,000 -375,000

          諸謝金                    4,392,000 5,540,000 -1,148,000

          諸会費                    360,000 410,000 -50,000

          租税公課                  770,000 870,000 -100,000

          支払助成寄付金            75,000,000 75,000,000 0

          支払GBF助成金            450,000 350,000 100,000

          支払2021助成金            302,400,000 300,000,000 2,400,000

          委託費 3,285,000 2,250,000 1,035,000

          支払手数料             911,000 960,000 -49,000

 　　　  保険料          225,000 255,000 -30,000

          雑費                      338,000 380,000 -42,000

      〔管理費〕                24,128,000 20,195,000 3,933,000

          役員報酬                  1,560,000 1,560,000 0

          給料手当                  9,000,000 9,000,000 0

          臨時雇賃金                1,450,000 1,450,000 0

          役員退職給付費用          50,000 50,000 0

          職員退職給付費用          226,000 102,000 124,000

          法定福利費                1,527,000 920,000 607,000

          福利厚生費                75,000 45,000 30,000

          会議費                    56,000 52,000 4,000

          会場費                    900,000 900,000 0

          旅費交通費                447,000 287,000 160,000

          通信運搬費                196,000 156,000 40,000

          減価償却費    1,875,000 750,000 1,125,000

          消耗品費                  250,000 150,000 100,000

          保守修繕費                595,000 450,000 145,000

          システム運営費            800,000 680,000 120,000

          印刷製本費                125,000 75,000 50,000

          編集デザイン費            25,000 15,000 10,000

          資料購入費                10,000 10,000 0

          賃借料                    2,074,000 1,374,000 700,000

          光熱水料費                100,000 60,000 40,000

          リース料                  925,000 555,000 370,000



科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

          諸謝金                    395,000 237,000 158,000

          諸会費                    120,000 72,000 48,000

          渉外費                835,000 835,000 0

          租税公課                  250,000 150,000 100,000

          支払手数料             87,000 86,000 1,000

          保険料 75,000 75,000 0

          雑費                      100,000 99,000 1,000

　　　　　　　経常費用計 484,922,000 486,347,000 -1,425,000

　　　　　　　当期経常増減額 71,000 338,000 -267,000

　２　経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 71,000 338,000 -267,000

　　　　　　当期一般正味財産増減額 71,000 338,000 -267,000

　　　　　　一般正味財産期首残高 47,500,000 45,349,000 2,151,000

　　　　　　一般正味財産期末残高 47,571,000 45,687,000 1,884,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　（1）受取寄付金 392,900,000 392,525,000 375,000

　　　　　　受取助成寄付金 75,000,000 75,000,000 0

　　　　　　受取GBF寄付金 500,000 385,000 115,000

　　　　　　受取2021寄付金 317,400,000 317,140,000 260,000

　　(2)　一般正味財産への振替額 -392,900,000 -392,525,000 -375,000

　　　　　　受取助成寄付金振替額 -75,000,000 -75,000,000 0

　　　　　　受取GBF寄付金振替額 -500,000 -385,000 -115,000

　　　　　　受取2021寄付金振替額 -317,400,000 -317,140,000 -260,000

            当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 15,000,000 24,444,000 -9,444,000

　　　　　　指定正味財産期末残高 15,000,000 24,444,000 -9,444,000

Ⅲ　正味財産期末残高 62,571,000 70,131,000 -7,560,000



自 2021年1月1日
至 2021年12月31日

単位（円）

勘　定　科　目      公1 促進普及事業 公2 助成事業 共　通 小　　計 法人会計 小　　計 内部
取引 合　　計

 〔基本財産運用益〕     0 0 0 0 3,000 3,000 0 3,000

 基本財産受取利息 0 0 0 0 3,000 3,000 0 3,000

 〔特定資産運用益〕     7,000 0 5,000 12,000 0 0 0 12,000

 特定資産受取利息 7,000 0 5,000 12,000 0 0 0 12,000

 〔受取会費〕     0 0 30,200,000 30,200,000 30,200,000 30,200,000 0 60,400,000

 正会員受取会費 0 0 28,125,000 28,125,000 28,125,000 28,125,000 0 56,250,000

 準会員（団体）受取会費     0 0 1,980,000 1,980,000 1,980,000 1,980,000 0 3,960,000

 準会員（個人）受取会費     0 0 95,000 95,000 95,000 95,000 0 190,000

 〔事業収益〕     30,676,000 1,000,000 0 31,676,000 0 0 0 31,676,000

 受取参加費 115,000 0 0 115,000 0 0 0 115,000

 書籍販売事業収益 134,000 0 0 134,000 0 0 0 134,000

コーディネート事業収益 5,286,000 0 0 5,286,000 0 0 0 5,286,000

 受託事業収益 20,741,000 0 0 20,741,000 0 0 0 20,741,000

 受取助成金 3,500,000 0 0 3,500,000 0 0 0 3,500,000

 受取認定事務手数料        900,000 1,000,000 0 1,900,000 0 0 0 1,900,000

 〔受取寄付金〕     0 392,900,000 0 392,900,000 0 0 0 392,900,000

 受取一般寄付金   0 0 0 0 0 0 0

 受取助成寄付金振替額      0 75,000,000 0 75,000,000 0 0 0 75,000,000

 受取GBF寄付金振替額     0 450,000 0 450,000 0 0 0 450,000

 受取GBF寄付事業経費振替額     0 50,000 0 50,000 0 0 0 50,000

 受取2021寄付金振替額     0 302,400,000 0 302,400,000 0 0 0 302,400,000

 受取2021寄付事業経費振替額     0 15,000,000 0 15,000,000 0 0 0 15,000,000

 〔雑収益〕     0 0 2,000 2,000 0 0 0 2,000

 受取利息 0 0 2,000 2,000 0 0 0 2,000

 雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0

 【経常収益】     30,683,000 393,900,000 30,207,000 454,790,000 30,203,000 30,203,000 0 484,993,000

 〔事業費〕     56,783,000 404,011,000 0 460,794,000 0 0 0 460,794,000

 給料手当 19,000,000 10,000,000 0 29,000,000 0 0 0 29,000,000

 臨時雇賃金 3,186,000 1,032,000 0 4,218,000 0 0 0 4,218,000

 職員退職給付費用 452,000 226,000 0 678,000 0 0 0 678,000

 法定福利費 3,053,000 1,527,000 0 4,580,000 0 0 0 4,580,000

 福利厚生費 150,000 75,000 0 225,000 0 0 0 225,000

 会議費 328,000 16,000 0 344,000 0 0 0 344,000

 会場費 4,480,000 220,000 0 4,700,000 0 0 4,700,000

 旅費交通費 2,782,000 660,000 0 3,442,000 0 0 0 3,442,000

 通信運搬費 1,117,000 220,000 0 1,337,000 0 0 0 1,337,000

 減価償却費    3,750,000 1,875,000 0 5,625,000 0 0 0 5,625,000

 消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0

 消耗品費 619,000 312,000 0 931,000 0 0 0 931,000

 保守修繕費 1,345,000 1,887,000 0 3,232,000 0 0 0 3,232,000

システム運営費 1,447,000 1,500,000 0 2,947,000 0 0 0 2,947,000

 印刷製本費 972,000 325,000 0 1,297,000 0 0 0 1,297,000

 編集デザイン費     730,000 425,000 0 1,155,000 0 0 0 1,155,000

 資料購入費 369,000 120,000 0 489,000 0 0 0 489,000

 賃借料 3,614,000 1,774,000 0 5,388,000 0 0 0 5,388,000

 光熱水料費 200,000 100,000 0 300,000 0 0 0 300,000

リース料 1,850,000 925,000 0 2,775,000 0 0 0 2,775,000

 諸謝金 2,713,000 1,679,000 0 4,392,000 0 0 0 4,392,000

 諸会費 240,000 120,000 0 360,000 0 0 0 360,000

 渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0

 租税公課 520,000 250,000 0 770,000 0 0 0 770,000

 支払助成寄付金 0 75,000,000 0 75,000,000 0 0 0 75,000,000

 支払GBF助成金     0 450,000 0 450,000 0 0 0 450,000

 支払2021助成金     0 302,400,000 0 302,400,000 0 0 0 302,400,000

 委託費 3,285,000 0 0 3,285,000 0 0 0 3,285,000

 支払手数料 203,000 708,000 0 911,000 0 0 0 911,000

収支予算書（内訳書）
令和3年1月1日から令和3年12月31日まで



自 2021年1月1日
                                                                                                       至 2021年12月31日
                                                                                                                                             単位（円）

勘　定　科　目      公1 促進普及事業 公2 助成事業   共　通 小　　計 法人会計 小　　計 内部
取引 合　　計

 保険料 150,000 75,000 0 225,000 0 0 0 225,000

 雑費                      228,000 110,000 0 338,000 0 0 0 338,000

 〔管理費〕                0 0 0 0 24,128,000 24,128,000 0 24,128,000

 役員報酬                  0 0 0 0 1,560,000 1,560,000 0 1,560,000

 給料手当                  0 0 0 0 9,000,000 9,000,000 0 9,000,000

 臨時雇賃金                0 0 0 0 1,450,000 1,450,000 0 1,450,000

 役員退職給付費用          0 0 0 0 50,000 50,000 0 50,000

 職員退職給付費用          0 0 0 0 226,000 226,000 0 226,000

 法定福利費                0 0 0 0 1,527,000 1,527,000 0 1,527,000

 福利厚生費                0 0 0 0 75,000 75,000 0 75,000

 会議費                    0 0 0 0 56,000 56,000 0 56,000

 会場費                    0 0 0 0 900,000 900,000 0 900,000

 旅費交通費                0 0 0 0 447,000 447,000 0 447,000

 通信運搬費                0 0 0 0 196,000 196,000 0 196,000

 減価償却費    0 0 0 0 1,875,000 1,875,000 0 1,875,000

 消耗品費                  0 0 0 0 250,000 250,000 0 250,000

 保守修繕費                0 0 0 0 595,000 595,000 0 595,000

 システム運営費            0 0 0 0 800,000 800,000 0 800,000

 印刷製本費                0 0 0 0 125,000 125,000 0 125,000

 編集デザイン費            0 0 0 0 25,000 25,000 0 25,000

 資料購入費                0 0 0 0 10,000 10,000 0 10,000

 賃借料                    0 0 0 0 2,074,000 2,074,000 0 2,074,000

 光熱水料費                0 0 0 0 100,000 100,000 0 100,000

 リース料                  0 0 0 0 925,000 925,000 0 925,000

 諸謝金                    0 0 0 0 395,000 395,000 0 395,000

 諸会費                    0 0 0 0 120,000 120,000 0 120,000

 渉外費                0 0 0 0 835,000 835,000 0 835,000

 租税公課                  0 0 0 0 250,000 250,000 0 250,000

 支払手数料             0 0 0 0 87,000 87,000 0 87,000

 保険料 0 0 0 0 75,000 75,000 0 75,000

 雑費                      0 0 0 0 100,000 100,000 0 100,000

 【経常費用】              56,783,000 404,011,000 0 460,794,000 24,128,000 24,128,000 0 484,922,000

 【調整前当期経常増減額】  -26,100,000 -10,111,000 30,207,000 -6,004,000 6,075,000 6,075,000 0 71,000

 【当期経常増減額】        -26,100,000 -10,111,000 30,207,000 -6,004,000 6,075,000 6,075,000 0 71,000

 〔他会計振替額〕          0 0 0 0 0 0 0 0

 他会計振替額              0 0 0 0 0 0 0 0

 【税前当期一般正財増減】  -26,100,000 -10,111,000 30,207,000 -6,004,000 6,075,000 6,075,000 0 71,000

 【当期一般正味財産増減】  -26,100,000 -10,111,000 30,207,000 -6,004,000 6,075,000 6,075,000 0 71,000

 一般正味財産期首残高      47,500,000

 【一般正味財産期末残高】  47,571,000

 〔受取寄付金〕            0 392,900,000 0 392,900,000 0 0 0 392,900,000

 受取助成寄付金            0 75,000,000 0 75,000,000 0 0 0 75,000,000

 受取GBF寄付金            0 500,000 0 500,000 0 0 0 500,000

 受取2021寄付金            0 317,400,000 0 317,400,000 0 0 0 317,400,000

 〔一般正味財産への振替額〕  0 -392,900,000 0 -392,900,000 0 0 0 -392,900,000

 受取助成寄付金振替額        0 -75,000,000 0 -75,000,000 0 0 0 -75,000,000

 受取GBF寄付金振替額       0 -500,000 0 -500,000 0 0 0 -500,000

 受取2021寄付金振替額       0 -317,400,000 0 -317,400,000 0 0 0 -317,400,000

 【当期指定正味財産増減】  0 0 0 0 0 0 0 0

 指定正味財産期首残高      0 5,000,000 10,000,000 15,000,000 0 0 0 15,000,000

 【指定正味財産期末残高】  0 5,000,000 10,000,000 15,000,000 0 0 0 15,000,000

 【正味財産期末残高】      0 5,000,000 10,000,000 15,000,000 0 0 0 62,571,000

収支予算書（内訳書）
令和3年1月1日から令和3年12月31日まで
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